CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

O Vereador Gilmar Carlos Lisboa, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica do Município de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de

leis, submete à apreciação da Câmara Municipal de Araucária a seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 1445/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, para que determine à Secretaria Municipal que avalie e execute a

revitalização completa do Armazém da Praça do Arvoredo, no bairro Capela Velha

bem como a finalização do banheiro público localizado entre as extremidades das ruas

Vale do Rio Doce e Domingos Rocha, garantindo adequação às normas sanitárias e

de acessibilidade.

JUSTIFICATIVA

1. Relevância Social:

O Armazém da Praça do Arvoredo é um equipamento público essencial para a

comunidade, especialmente para populações em situação de vulnerabilidade.

Semanalmente, ali são realizadas ações de distribuição de frutas, verduras e legumes,

suprindo necessidades básicas de centenas de famílias.

2. Demanda por Infraestrutura:

Devido ao grande fluxo de pessoas (que chegam a formar filas por horas), usuários e

voluntários iniciaram a construção emergencial de um banheiro comunitário anexo ao

Armazém. No entanto, a obra encontra-se inacabada, o que:

• Compromete a dignidade dos beneficiários;

• Gera riscos sanitários (como falta de higiene e contaminação);

• Desperdiça o potencial do espaço como polo de inclusão social.

3. Legalidade e Viabilidade:

A intervenção alinha-se às competências municipais previstas no Estatuto da Cidade

(Lei 10.257/2001) e à Política Nacional de Saneamento Básico, além de atender a:

• Saúde Pública: Evita a proliferação de doenças;

• Ordenamento Urbano: Valoriza um espaço subutilizado;

• Direitos Humanos: Assegura condições mínimas de bem-estar.

Diante do exposto, solicita-se:

• A Conclusão do banheiro público, com acessibilidade universal e manutenção

periódica;

• Reconstrução do Armazém (realizar obra com material resistente e fazer

reparos necessários).

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

Por isso, solicito ao D. Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 29 de abril de 2025.

GILMAR LISBOA DO SINDIMONT

VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
EST ADO DO PARAN Á

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

ANEXO

		2025-04-30T09:19:48-0300
	GILMAR CARLOS LISBOA:786.651.249-34 1